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Abstrakt:

Tato práce se věnuje roli dobrovolnictví v sociálních službách pro seniory

v neziskových organizacích. Cílem práce je zjistit přínosy, které dobrovolníci mohou

klientům zajistit. Zaměřila jsem se na neziskové organizace, pro které je typické

využívání dobrovolníků. Data jsem získávala prostřednictvím hloubkových rozhovorů

s klienty a dobrovolníky vybrané neziskové organizace poskytující pobytovou službu

pro seniory. Tímto výzkumem jsem nabídla pohled na přínosy dobrovolnictví skrze

požadavky na současné sociální služby. Bylo zjištěno, že dobrovolníci mohou přispět

k vyšší kvalitě služeb.

Klíčová slova: sociální služby, dobrovolnictví, neziskové organizace, třetí sektor,

senioři, pobytové služby

Abstract:

This thesis deals with the role of volunteering in social services for the elderly in

non-profit organizations. The aim of the work is to find out what benefits volunteers can

provide for clients. I have focused on non-profit organizations for which volunteering is

typical. I acquired data through in-depth interviews with clients and volunteers selected

non-profit organization providing residential care for the elderly. Through this research

I have offered a look at the benefits of volunteering through the requirements of current

social services. Volunteers have been found to contribute to a higher quality of service.

Key words: social work, volunteering, non-profit organizations, third sector, elderly,

residential care
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1. ÚVOD

Ve své práci se budu věnovat dobrovolníkům v neziskových organizacích

zajišťujících sociální služby pro seniory. Zaměřím se na to, co neziskové organizace

a jejich využívání dobrovolníků přináší do péče. Soustředit se přitom budu na pobytové

služby, kde jsou dobrovolníci v přímém kontaktu s klienty. Cílem bude zjistit, jak

klienti pobytových služeb vnímají způsob poskytování péče a jakou roli v něm hrají

dobrovolníci, v čem jsou přínosem. S transformací sociálních služeb po roce 1989 se

začaly zavádět nové způsoby péče, a tak se začala proměňovat. Do služeb vstoupily

organizace neziskového sektoru a dobrovolníci (Štegmannová, Šafr, Havrdová, 2011:

63-105). Do té doby formální dobrovolnictví ve službách nebylo (Nešporová,

Svobodová, Vidovicová, 2008: 66). Právě dobrovolnictví je jedním z fenoménů, kterým

se vyznačují neziskové organizace (Dohnalová, Průša, 2011: 26). Chci se zabývat tím,

jak dobrovolníci přispívají do vztahu mezi organizací a klienty a co nového vnáší do

péče. Tento jev budu zkoumat z pohledu sociálních aktérů, kterými budou klienti

a dobrovolníci vybrané organizace. Bude mě zajímat, jak péči vnímají samotní klienti

a dobrovolníci a jaký přínos mají dobrovolníci pro klienty. V konceptuálním rámci

uvedu poznatky z tuzemské literatury, která se zabývá dobrovolnictvím, avšak nenabízí

specifika přínosů dobrovolníků pro klienty v sociálních službách. Moje práce poskytne

hlubší vhled z perspektivy samotných účastníků (klientů a dobrovolníků).

Vycházím z předpokladu, že neziskový sektor je zdrojem originálních přístupů,

lépe reflektuje zájmy občanů (Nešporová, Svobodová, Vidovicová, 2008: 44), lépe se

přizpůsobuje rychle se měnícímu prostředí, nabízí nová řešení problémů, a tak také lépe

slouží občanům (Uryan, Matusitz, Breen, 2012). Neziskové organizace jsou více

flexibilní, inovativní, kompetentnější, jsou blíže ke klientům, a tak lépe rozumí jejich

potřebám. Díky participaci členů v organizaci a dobrovolnickému charakteru

představují takové hodnoty, které jsou nenahraditelné (Amoako-Addo, 2005).

Chci se věnovat organizacím poskytujícím služby seniorům. Péče o seniory je

jeden z důležitých úkolů pro současnou společnost. Senioři potřebují specifické služby,

protože se o sebe často nedokážou postarat bez pomoci ostatních. Jejich intelektuální

a sociální schopnosti se s věkem oslabují, a to jim znemožňuje fungovat v běžném

životě jako dříve (Uryan, Matusitz, Breen, 2012). Služby mohou poskytovat všechny

sektory: rodina, státní, tržní a třetí sektor. Jako první se senioři obrací většinou na

rodinu. Nicméně péče o seniora může zasahovat do běžného života rodiny

a představovat pro ni zátěž, kterou nemusí být schopna zvládnout. Proto je třeba nabízet
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služby, které by rodinnou péči doplňovaly a podporovaly seniora v jeho domácím

prostředí. Jelikož se potřeby seniorů ve společnosti mění a je třeba na ně pružněji

reagovat, jsou služby státního sektoru doplňovány třetím sektorem i trhem (Nešporová,

Svobodová, Vidovicová, 2008: 7-22).

Jako výzkumnou otázku jsem si položila, co je přínosem dobrovolnictví v péči

o seniory v pobytovém neziskovém zařízení. Zvolila jsem kvalitativní výzkumnou

strategii, abych prozkoumala daný jev a získala o něm informace. Použila jsem

hloubkové rozhovory s klienty a dobrovolníky odlehčovací pobytové služby v jedné

neziskové organizaci. K doplnění kontextu organizace jsem provedla analýzu jejích

dokumentů a jeden rozhovor se zaměstnancem. Při analýze rozhovorů jsem použila

techniku otevřeného kódování, z kódu jsem pak vytvořila kategorie, na jejichž základě

jsem zodpověděla výzkumnou otázku.

Práce je strukturována do úvodu, konceptuálního rámce, metodologie, empirické

části a závěru. V úvodu se zabývám představením tématu a jeho relevancí pro obor

a aktuálností. V konceptuálním rámci popisuji sociální služby, jejich podobu před

rokem 1989 a jak by měly vypadat dle současných požadavků. Představuji rovněž třetí

sektor jako možného poskytovatele sociálních služeb, specifika třetího sektoru, rozdíly

oproti veřejnému a tržnímu sektoru. Jakou roli v nastavení kvality služeb může hrát

organizační kultura a identita a že kvalitu také mohou zvyšovat dobrovolníci a co

všechno dobrovolníci mohou přinášet. Nakonec popisuji potřeby seniorů a v čem by jim

dobrovolníci mohli být nápomocni jako specifické cílové skupině. V metodologické

části uvádím cíle, výzkumné otázky, techniky sběru dat, způsob výběru vzorku,

zastavuji se u etických aspektů a limitů výzkumu, popisuji, jak jsem analyzovala data.

V empirické části představuji kategorie, které odpovídají na to, jaký přínos má

dobrovolnictví v péči o klienty s využitím perspektivy klientů a dobrovolníků. V závěru

práce vybírám nejpodstatnější zjištění, která uvádím do teoretických souvislostí.

K výběru tématu mě vedla osobní motivace, protože jsem dobrovolníkem

u seniorů v podobném projektu, jaký zkoumám. Setkala jsem se se zařízeními, do

kterých dobrovolníci nedocházeli. Tamní senioři by si byli přáli být jimi navštěvováni.

Z osobní zkušenosti vím, že dobrovolník přinese starému člověku spoustu drobných

radostí. Tím myslím úsměv, pohlazení a účast. Myslím, že takové drobnosti považujeme

často za nevýznamné maličkosti, ale pro ně jsou to velké a důležité věci. Proto mě

zajímalo, jak přínosné dobrovolnictví u seniorů je a v čem hlavně je jeho význam.
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Protože výsledná zjištění by mohla být podkladem pro motivaci ostatních lidí, aby se

stali dobrovolníky u seniorů.
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2. KONCEPTUÁLNÍ RÁMEC

2.1 Sociální služby

2.1.1 Sociální služby v ČR

Sociální služby mají sloužit společensky znevýhodněným lidem, pro zkvalitnění

jejich života a začlenění do společnosti a také k ochraně společnosti před

potencionálními hrozbami s nimi spojenými (Matoušek a kol, 2007: 9). Organizace

třetího sektoru jsou jedním z významných poskytovatelů sociálních služeb. Doplňují

veřejný a soukromý ziskový sektor a nabízí i služby navíc (Pejcal, Dostál, 2017).

Zároveň tento typ neziskových organizací představuje významný segment uvnitř třetího

sektoru. Jednak z hlediska počtu zaměstnanců (Frič, 2016: 39-41), tak z hlediska

množství dotací z veřejných rozpočtů (Prouzová, 2017).

Sociální služby byly v České republice do roku 1989 záležitostí výhradně státu.

Pobytová péče se nazývala péčí ústavní a jiné druhy služeb byly k dostání minimálně.

V ústavech se objevoval nedostatek soukromí, stereotypnost činností, nedostatek


[…]


vymezení neziskového (třetího, občanského) sektoru a popisuji, čím se neziskové

organizace liší od ostatních. Jejich specifikem je, že nevznikají za účelem zisku.

Nastavují si nepeněžní hodnoty a poslání (Anheier, 2005: 171-279), jejichž následování

lze docílit jim odpovídající organizační kulturou. Do organizačních kultur by se měly

také promítat standardy kvality sociálních služeb, které jsou všichni poskytovatelé

povinni dodržovat, protože bez promítnutí do kultury žádné změny nenastanou. Proto

v konceptuálním rámci píšu i o tom, co to je organizační kultura a že je důležitá k tomu,

aby zaměstnanci jednali podle nastavených hodnot a pravidel, která vedou k poslání,

k němuž byla organizace zřízena (Štegmannová, Šafr, Havrdová, 2011: 63-105).

Dále uvádím, že v organizační kultuře se může projevovat fenomén

dobrovolnictví. Dobrovolníci totiž mohou hrát v organizacích důležitou roli. Mohou

přinášet větší kvalitu služeb, informace od klientů, nové nápady a neformální podobu

vztahu (Tošner, Sozanská, 2006). Tato východiska se potvrdila i v mém výzkumu.
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Klienti a dobrovolníci vnímali dobrovolnictví v organizaci jako rozšíření služeb

přinášející větší kvalitu. Narušovali jinak všední dny klientů, přinášeli jim nápady na

aktivity. Umožnili jim, aby dělali činnosti, které by sami dělat nemohli a personál na ně

nemá kapacitu. Zajišťovali jim zábavu a společnost. Díky důvěře, kterou k nim klienti

měli, získávali informace, rozpoznávali jejich potřeby, motivovali je

a zprostředkovávali příležitosti. Stejné závěry se vyskytly v nizozemské studii

(Steuneberg, Schuurmans, Van der Mast, Strijbos, Inouye, 2016).

Rozhovory však poskytly ještě hlubší vhled do toho, co dobrovolníci konkrétně

přinášejí do péče o seniory. Zjistila jsem, že dobrovolnictví může pomoci k naplňování

některých principů novodobých sociálních služeb, standardů kvality a potřeb seniorů.

Dobrovolníci přinášeli klientům sociální kontakt, a tak se klienti mohli svěřit a povídat

si například o minulosti s někým, kdo jim naslouchá. Zhodnocování života je

v seniorském věku častou potřebou (Malíková, 2011: 114-275). Setkáváním

s dobrovolníky tak organizace naplňuje princip začlenění a integrace (Ministerstvo,

2003: 9-16), kdy se zajišťuje, aby senioři neztratili kontakt se společností a aby byly

uspokojeny jejich sociální potřeby.

Dobrovolníci s největší pravděpodobností přispívají k naplnění respektu

k potřebám a důstojnosti klientů. Jednak tím, že organizace zjišťuje přání klientů

a podle nich jim rozděluje dobrovolníky, kteří je plní. Dále také tím, že dobrovolníci

jsou vstřícní a pomáhají klientům, s čím zrovna potřebují. Berou na ně ohledy, zkrátka

je respektují, a tím jim dávají pocit důstojnosti. Ukázalo se to v rozhovorech s klienty

i s dobrovolníky. Respekt k potřebám je součástí principu nezávislosti a autonomie,

který by měl být ve službách dodržován (Ministerstvo, 2003: 9-16).

Zdá se, že dobrovolníci mohou pomoci při dosahování osobních cílů klientů.

Personál nemá tolik času na to, aby s každým klientem například individuálně cvičil

a chodil ven, ale dobrovolník ano. Na začátku pobytu by měl sociální pracovník

s každým klientem sestavit individuální plán, ve kterém by mělo být, co klient od

služby očekává a jaké si dává cíle (Malíková, 2011: 133-197). Dobrovolník může

pomáhat s jejich uskutečněním. Může také přispět k jejich vytvoření, tím že klientům

dává nové podněty. Dobrovolníci totiž měli pocit, že přispívají k aktivizaci seniorů tím,

že jim zprostředkovávají dostupné možnosti, podněcují je, podporují je v činnostech,

které je baví a přináší jim různé tipy na další činnosti. Také aktivizace je úkolem

sociálních služeb, podporou aktivity se udržuje soběstačnost seniora, a tím i jeho

sebevědomí (Malíková, 2011: 33).
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Dále se zdá, že dobrovolník přispívá k lepšímu psychickému rozpoložení klienta.

Vysvětluji to tím, že klienti mají radost, když dobrovolníci přijdou, těší se na ně, mají

pocit spokojenosti. Cítí se v lepší náladě a vnímají svět pozitivněji. Dalším principem,

který dobrovolníci naplňovali je individuální přístup. Služby by se totiž měly

přizpůsobovat konkrétním situacím uživatelů (Štegmannová, Šafr, Havrdová, 2011: 63-

105). Dobrovolníci si uvědomují, že každý člověk potřebuje jiné zacházení, že každý

má rád jiné činnosti a chovají se podle toho. S tím souvisí i to, že se snaží klientům

porozumět. Mluvili o svých schopnostech vcítit se a někteří z nich přisuzovali

porozumění svému věku, který se blíží věku uživatelů služby. Také klienti oceňovali to,

že dobrovolníci dokážou pochopit jejich fyzická omezení i psychické rozpoložení.

Tyto závěry vypovídají o přínosech dobrovolnictví pro seniory v pobytové

sociální službě neziskové organizace. Potvrzují teoretická východiska, která říkají, že

dobrovolník doplňuje služby organizace a zvyšuje jejich kvalitu (Tošner, Sozanská,

2006: 67-107). Navíc tyto závěry přinášejí konkrétní přínosy pro klienty z pohledu

klientů i dobrovolníků, které odpovídají tomu, co by podle standardů kvality a principů

současných sociálních služeb mělo fungovat ve všech organizacích.
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