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Diplomová práce Natálie Cízové se věnuje aktuálnímu a potřebnému tématu. V úvodu práce se jí

podařilo velmi pěkně přiblížit jak relevanci tématu z odborného hlediska (tj. souvislost se změnami

v sociálních službách a rolí neziskového sektoru), tak svoji osobní motivaci.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
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Teoretická část představuje velmi dobře pojmy, se kterými studentka v DP pracuje, a to

s využitím domácí i zahraniční literatury. Poněkud nesourodé je zařazení oblasti kultury

organizace, která potom není využita při formulaci výzkumných otázek ani interpretaci

závěrů.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
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Výzkumné otázky jsou vhodně zvolené a odpovídají zvolenému tématu i konceptuálnímu

rámci. Oceňuji, že si studentka vytkla za cíl prozkoumat i perspektivu seniorů - klientů

sociálních služeb, protože bývá často opomíjena a zároveň představuje specifickou

výzkumnou výzvu.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
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Studentka vhodně zvolila kvalitativní výzkumný přístup. Provedla celkem 12 hloubkových

rozhovorů, a to s klienty odlehčovací služby (6x) a dobrovolníky (5x), včetně 1 doplňujícího

rozhovoru se zaměstnancem organizace. Práce obsahuje úplný a promyšlený popis

metodologického postupu. Studentka si výborně si poradila s řešením a popisem etických

otázek výzkumu. V analýze rozhovorů oceňuji, že studentka uvedla kategorie do vzájemných

souvislostí a nabídla tak komplexnější pohled na zkoumanou problematiku.

Kvalita závěrů práce
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Závěr shrnuje poznatky z výzkumu a odpovídá na výzkumnou otázku. Práce vypovídá o

přínosech dobrovolníků pro seniory v pobytové odlehčovací službě NNO a naznačuje

způsoby, jimiž dobrovolníci mohou přispívat ke zvýšení kvality služeb. Studentka výborně

naplnila cíle svojí práce. Za velmi zajímavé téma považuji to, co Natálie zmiňuje v závěru

diskuse na s. 61, tedy téma dobrovolníků, kteří jsou zároveň odborníky v oboru sociální
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práce: V čem je rozdíl mezi odborníkem a dobrovolníkem?

Práce se zdroji
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Pečlivé odkazování na zdroje podle normy.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
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Struktura práce je jasná a srozumitelná. Text neobsahuje gramatické ani stylistické chyby.

Celková známka před obhajobou: 1

Otázka pro obhajobu:

1. Při interpretaci rozhovorů vyvozujete dělení dobrovolníků na „fyzické“ a „mentální“, které

v rozhovorech používali klienti i dobrovolníci. To je dělení, se kterým jsem se zatím nesetkala. Znáte

je z odborné literatury nebo z příruček o dobrovolnictví? Dalo by se nějak využít pro zkvalitnění

dobrovolnictví ve službách pro seniory?

2. Ze srovnání významových pod-kategorií vyplývá, že ve výpovědích dobrovolníků se neobjevoval

„respekt k potřebám“, který jste identifkovala ve výpovědích klientů. Jak byste to interpretovala?

Komentář:

Na diplomové práci oceňuji pochopení studentky pro otázku seniorů a osobní zaujetí pro téma, které

sympatickým způsobem prostupuje (jinak naprosto korektním a odborným) textem.

V Praze dne 12. 9. 2018

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce